
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  606/Registro Generale N.  131/Registro di Settore

del  19/06/2019 del  19/06/2019

Oggetto: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DELLE  STRADE  COMUNALI.  LIQUIDAZIONE
SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DEL  "RILIEVO  PLANO-ALTIMETRICO
STRUMENTALE". CIG: Z8628236CD.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 19/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

VISTO il decreto del Sindaco, n. 01 del 01/02/2019, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si è 
proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del settore Sviluppo del Territorio; 
 

PREMESSO CHE: 

 la viabilità comunale presenta su molte strade buche e dissesti della pavimentazione che, 
oltre a costituire disagio per il traffico veicolare, possono essere causa di incidenti;  

 che le strade comunali sono prive di piste ciclabili; 

 che alcune strade sono prive di marciapiedi e che alcuni marciapiedi esistenti sono 
danneggiati o privi di pavimentazione e che pertanto risulta necessario un intervento di 
sistemazione e realizzazione di alcuni marciapiedi;  

 per quanto sopra risulta necessario dover attuare un intervento di sistemazione finalizzato 
alla rifacimento di diversi tratti stradali interessati da dissesti e buche, la sistemazione di 
alcuni percorsi pedonali (marciapiedi);  

CONSIDERATO CHE: 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18.04.2019 è stato fornito al Responsabile del  
settore Sviluppo del Territorio formale atto di indirizzo per procedere con la redazione di uno 
studio di fattibilità tecnico ed economica ai sensi del D. Lgs. 50/2016 relativamente ai lavori di 
Sistemazione delle strade sul territorio comunale, individuando nelle strade indicate in premessa 
quelle che prioritariamente necessitano di interventi; 

 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 29.04.2019 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica relativamente ai lavori di sistemazione della rete stradale comunale; 

 

VISTO CHE si rende necessario effettuare alcune operazioni tecniche e propedeutiche alla 
redazione del progetto esecutivo consistenti nella effettuazione del rilievo plano-altimetrico 
strumentale dettagliato di tutte le aree pubbliche interessate (strade, piazze, marciapiedi, caditoie, 

tombini, chiusini, accessi pedonali/carrabili, illuminazione pubblica, alberature ecc.) con 
restituzione di elaborato grafico digitale; 
 

CONSIDERATO che lo scrivente Settore non dispone dell'attrezzatura necessaria per poter 
eseguire il rilievo e tutte le misurazioni necessarie di cui sopra; Considerato che ricorrono i 
presupposti per il ricorso al supporto tecnico specialistico “geometra”, al fine di perseguire 
l’economicità della spesa pubblica, previo ricorso alla procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 
“Contratti sotto soglia” per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che con determinazione del Capo del Settore VII° Sviluppo del Territorio n.194/RG del 
27/02/2019 è stato approvato l'Elenco di professionisti idonei al conferimento di incarichi di 
progettazione, direzione lavori, piani ed adempimenti in materia di sicurezza, collaudi, 
collaborazioni ed adempimenti tecnico-amministrativi, di importo inferiore a € 100.000,00, 
successivamente rettificato con determinazioni n.200/RG del 01/03/2019 e n.247/RG del 
18/03/2019; 

 

VISTA la parcella all'uopo predisposta dallo scrivente Settore relativa alle attività di rilievo 
planoaltimetrico, ammontante complessivamente ad € 2.300,00, oltre € 115,00 per contributo 
Cassa Geometri 5,00% e Iva come per legge al 22,00%, in uno € 2.946,30; 

 



CONSIDERATO che: 

 con pec del Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio prot. n. 9684 del 24/04/2019 è 
stata richiesta al geom. Domenico Dizonno di Triggiano (Ba) la disponibilità a svolgere il 
servizio di redazione del Rilievo planoaltimetrico strumentale di alcune strade identificate  
all’interno dell’intervento denominato “Sistemazione strade comunali”; 

 che con pec prot. n. 10088 del 30/04/2019 il geom. Domenico Dizonno ha dichiarato la 
disponibilità a svolgere il servizio richiesto; 

 

ATTESO CHE, con determinazione del Capo del Settore VII° Sviluppo del Territorio n.406/RG-92/RS 
del 30/04/2019 è stato affidato il servizio di redazione del "rilievo plano - altimetrico strumentale 
di alcune strade identificate all’interno dell’intervento denominato “Sistemazione strade 
comunali”, al Geom. Domenico Dizonno di Triggiano (Ba), professionista esterno in possesso dei 
requisiti e della strumentazione richiesta per l’assolvimento dell’incarico, per un importo pari ad €. 
2.300,00 oltre Iva e Cassa; 
 

PRESO ATTO che: 

 con nota pec prot. n. 10206 del 30/04/2019 il Responsabile del Settore Sviluppo del 
Territorio ha comunicato al professionista l’inizio delle attività richieste; 

 con nota pec prot. n. 12025 del 22/05/2019, il professionista ha comunicato al settore la 
conclusione dei rilievi delle strade richieste; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la suddetta determinazione riportava un valore pari al 5,00% 
relativamente all’importo spettante alla Cassa di previdenza anziché il 4,00% come per legge; 

  

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale, avvenuto con delibera di Giunta 
Comunale n. 48 del 18.04.2019; 
 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC, il 
Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: Z8628236CD; 
 
PRECISATO CHE:  

✓ sono state comunque avviate le verifiche in merito al possesso dei requisiti di moralità e di 
regolarità del pagamento delle imposte presso il casellario giudiziale prot. n. 9507 del 19/04/2019                                               
e l'agenzia delle entrate prot. n. 9506 del 19/04/2019;  

✓ in caso di successivo accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti, si procederà 
alla risoluzione del contratto e al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché all’applicazione di 
una penale pari al 10% del valore del contratto; 

✓ è stato richiesto e ottenuto il documento di regolarità contributiva del professionista  registrato 
al registro generale dell’ente al n. 9661 del 23/04/2019, il quale risulta essere regolare; 
 
RILEVATO che la spesa inerente al presente affidamento trova copertura sul bilancio comunale per 
un importo pari ad €. 2.946,30 all’intervento  1.01.06.03 Miss. 1 Programma 6 – PdC. 1.3.2.11.999 
Cap. n. 17500 “Studi, indagini, progettazioni, direzione lavori, collaudi tecnici, ecc” – Imp. N. 
451/2019; 
 



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 18.04.2019 che nomina l'Ing. Roberto Rotondo, 
Capo Settore Sviluppo del Territorio, quale Responsabile del Procedimento Unico di questa 
procedura; 
 
VISTO che il professionista ha svolto il servizio in conformità a quanto richiesto;  
 
RITENUTO pertanto di dover liquidare il precitato importo di € 2.300,00 oltre cassa di previdenza 
pari ad €. 92,00 e Iva pari ad €. 526,24, per un totale di €. 2.918,24;  
 
VISTA la fattura n. FPA 1/19 del 11/06/2019, presentata dal precitato professionista, Geom. 
Domenico Dizonno, residente a Triggiano (Ba) in Via Virgilio 128 (c.f.: DZNDNC84S18L425L), iscritto 
al Collegio dei Geometri della Provincia di Bari con n. 4210, P.IVA: IT06734940726, dell’importo di 
€ 2.918,24 (Iva e cassa compresa), che si allega in copia alla presente, vistata per la regolare 
esecuzione dei lavori, da parte del Responsabile del procedimento (Ing. Roberto Rotondo del 
Settore VII – Sviluppo del Territorio);  
 
Accertata la regolarità contributiva; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183, 191 e 192; 

 la Legge 241/1990; 

 la Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 

 il D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'l'articolo 37; 

 il D.Lgs. 196/2003; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 le Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate 

1. DI LIQUIDARE e pagare, mediante bonifico bancario su IBAN IT08Y0306941734100000679002, 

l’importo di € 2.918,24 di cui alla fattura elettronica n. FPA 1/19 del 11/06/2019, in atti al prot. 

n. 13725 del 12/06/2019, presentata dal geom. Domenico Dizonno, residente a Triggiano (Ba) 

in Via Virgilio 128 (c.f.: DZNDNC84S18L425L), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di 

Bari con n. 4210, P.IVA: IT06734940726, a saldo per la prestazione professionale eseguita di 

redazione del Rilievo planoaltimetrico strumentale delle strade individuate dalla nota prot. n. 

10088 del 30/04/2019, all’interno dell’intervento denominato “Sistemazione strade comunali”, 

quale compenso (di cui € 2.300,00 imponibile, € 92,00 per cassa previdenziale al 4,00% e €. 

526,24 per Iva al 22,00%), con imputazione Intervento 1.01.06.03 Miss. 1 Programma 6 – PdC. 

1.3.2.11.999 Cap. n. 17500 “Studi, indagini, progettazioni, direzione lavori, collaudi tecnici, ecc” 

– Imp. N. 451/2019; 

2. DI DARE ATTO che per la presente procedura il CIG è Z8628236CD;  



3. DI DARE ATTO che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione 

del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000;  

4. DI DISPORRE ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile:  

 la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale;  

 la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 

33/2013;  

 la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 

2 della Legge 190/2012. 

 

Il Capo Settore “Sviluppo del Territorio” 
F.to Ing. Roberto Rotondo 

 
 

 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  606/Registro Generale N.  131/Registro del Servizio

del  19/06/2019 del  19/06/2019

Oggetto: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DELLE  STRADE  COMUNALI.  LIQUIDAZIONE
SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DEL  "RILIEVO  PLANO-ALTIMETRICO
STRUMENTALE". CIG: Z8628236CD.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  19/06/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 19/06/2019
L’incaricato della pubblicazione

Rotondo Roberto


